X V I I .

Idem Adephonsus Froylano Episcopo , ejus
que Sedi confirmât Sedem Bracharensem, 

ûuctm prîus concesserat antecessori Adul- 
pho, qui donationi subscripsit.

Vid. pag. 115.

A Lfonsus R ex vobis Patri Froylano E ç s e o p o  , secun
dum quod ,D e o  auxiliante , temporibus nOstris plu- 

ïimas e t i a m - é v itâ te s  in partibus occiüenus a Paganis des-
truftas usque hadenus inhabitabiles fuerunt, &  in nostro 
im perio , suffragante D ivina gratia omnia populatum est a 
f i d e U b u s  nostris : inter quas est ipsa C iv it^  Metropolitane 
S e d is  Braccare, quem non dudum concessimus per seriem 
S c S t u  ad ante^cessori vestro Patri Froylani E p isco p i, &  
ad iosa Sedis Lucense . ita &  nos modo concedimus ipsam 
Sedera iam supra nominatam , ubi jam prius caput f u i t , ad 
locum Sanûæ Mariæ Lucensi Sedis , &  ad vos JoM ifex 
F r o y l a n u s Episcopus, &  in omm suburbio ipsius Sedis Brac
care quantascumque sunt terras, &  Ecclesias ex o m n r e x e r -  
citu suo . sic qualiter omnes Sacerdotes , vel Monachi, qui 
ipsas Basilicas vestras obtinuerm t, ve l obtinent secundum

I
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Canonica docet sententia , ad vestram stent co n la tio n l, &  
ordinationi pro  ̂ tertias , vel alias exadiones , seu &  plebeiïi, 
-quos illi in partibus habitatoribus inVeneritis , qui de ipsa 
5unt Sedem omnes eorum parietes , terras quas de exqualido 
pnmitus prehenderunt , egessierunt , vel adhuc cum D eo 
juvamine prehendere , vel egesiere potuerint. E t nullus de 
Com ités nostras, vel Imperatores qualibet disturbationi fa- 
cere præsumant per ipsa jam super loca dida , quod qui 
fecerit alterius , nec D e i , nec nostram gratiam habere po
terle , &  tam R egibus, quam Ducibus humiliores , vel in
feriores post-partem ipsius Sedis Lucense Sande Marie, 
vel omnium successorum vestrorum errumpere præsump- 
serit, reddat inquadrupium , &  fortiter habiturum, &  qui 
eaaff írmaverit ,  fulgeat ante Deum j sin aliud fecerit., non 
v id e a t, que bona sunt in Hierusalem, nec pars in Israel, 
Fadum  titulum nostrum , notum die quod est Æ ra desuper. 
E go Alfonsus Princeps hanc concessionem à nobis fadam 
manu mea confirm o.=  Presentes fuerunt.— Sub Christi no
mine Nausti, quod previdit co n f =  Froarengus Episcopus 
c o n f— Lucidus c o n f.=  Nunus Gutierris , quod previdit, 
conf.r^ F roylan i, hiç test.=: Osorio hic test.— Gomisi hic 
test.=: Bosto hic test.=  Ehogam Palati conf.== Petrus O ve- 
lini c o n f.=  Alfonsus O vellini c o n f.=  Ermegildus Froylani 
quod previdit co n f ~  Ordonius Egani quod previdit co0f=3 
Formiricus Sendoni quod previdit conf.:= Ganoi Braduieo- 
n i , quod previdit co n f =  Ordonius conf.—  Ranemirus con- 
firmata— Fiorentius Presbyter nota vit.

Apendice X V IJI.

X V I I I .

Astrulji Abhatis donatio , qua refert funda^ 
tionem Monasterii SanBa Maria de Barrato^ 

aliarum Ecclesiarum , quas regnante 
] Adeÿhonso / / .  sacravit Adulfus Epis- 

copus Lucensis, Anno 842.

IN  nomine D om ini nostri Jesu Christi. Fandavit E ccle
siam Sandæ Mariæ Pater noster Dominus senior Abbas 

in locum , qui dicitur Barrato super fiuvium  , qui voci- 
tatus est Mineus , &  squalidavit, &  fecit vineas , &  casas 
m ultas, una cum íratribus, &  sororibus, qui conversi in 
agonem Christi propter Dom inum  ad illum venerunt, tam 
qui adsunt hodie quam qui jam fuerunt. Fundaverunt ip- 
sas domos , &  Ecclesias in sua proprietate quantum suas, 

V e l suos fratres comprehendita loca : E t fundavit aliam 
Ecclesiam , quæ est sita in lo cu m , qui dicitur Lausata, &  
aliam E cclesiam , quæ vocitant Sanda Eugenia ad Por
tum ipsius Abbatis Senioris, &  cum suos fratres prehen- 
dit locum  antiquum , &  Ecclesiam Sandi Martini quæ ibi 
sita erat ex more antiquo; &  fundavit Ecclesiam Saiióti Mar
tini in Villas antiquas super ripam M in ei; &  fundavit 
domum S. Jacobi .in locum , qui dicitur Laureto in Valle 
Saviniani: &  Sandi Salvatoris, &  omnium ipsarum E ccle
siarum e x  s u a  obtatione sacravit Dominus Adulfus Episco
pus tempore Dominissimi Adefonsi Principis ; &  obtinuit 
per tpulta curricula annorum , una cum sobrinis suis Bel- 
larifonsa, Presbytero, &  Astrulfo Abbate. Mortuoque D ora
no Seniore Abbate, reliquit omnia ipsa loca suo Sobrino 
Beilarifonso, &  Astrulfo , vel ad omnes suos fr«itres, qui
bus pertinebant ipsas Ecclesias, &  ipsa loca vel omniaDo« 
mini Seniori Abbati quidquid habuerat. E t fuit Bellarifon- 
sus Prebbyter Abbas super omni«* ipsa l o c a , &  super om -

ces

I•;i:

nes fratres, tam qui sunt quam qui jam proçesserunt: &  ha» 
buit per multa curricula annorum ; &  venerunc multi ex 
confessione in ipsa Monasteria, Mortuoque Bellarifonso so
brino Dom ilo Senioris A bbatis, reliquit ipsas Ecclesias 
germ ino suo A strulfo , &  constituir eum Abbatem super 
omnia ipsa loca , &  super omnes fratres , tam illis qui 
primiter ibidem fuerant, quam qui quotidie ad Dom inuiu 
in agone Xpti* veniebant. E go Astrulfus Abbas, licet indig- 
n u s , testo r, &  confirmo Patronorum naeorum Dominse 
meæ Sande M arie, Genitricis Dom ini mei Jesu Christi, 
cujus Basilica rata sita est in locum  Barrato, &  locum  in 
Lausato ÿ &  locum ad Portum Abbatis Saiide Eugenie, 
&  Ecclesiam S. Martini in ripam M in e!, &  Ecclesiam S. 
Romani super ripam M in e i, Ecclesiam Sandi Jacobi in 
Laureto»

In Christi nomine. E go Astrulfus indîgnus Abbas, 
una cum fratribus meis , qui in  agone Christi sunt ex con
fessione per regulam traditi de tempore D om ini Patris, 
&  Senioris Abbatis ve l qui postea venerunt ad Monaste« 
rium , &  ad meam congregationem , qui subtus scrip- 
t ur i ,  vel signa faduri sunt, Testamentum fació Sa nde Ma
rie, &  ad omnes ipsas Ecclesias supra nominatas, dono , ad- 
que concedo omnia servitia “de ipsas Ecclesias , ministe- 
ria ipsarum Ecclesiarum , v e l a , &  omnes libros, &  om 
nia ornametita , Villas , Villares, terras, saltos, vineas, pu
mares , ficulneas, accessus, vel recessus, piscarías , &  quid
quid squalidavit Dominus Seniorinus tius m eus, v e l sui 
fratres , &  E go , &  meus germ^nus Bellarifonsus concedo, 
atque contestor D e o , &  Ecclesiarum ipsarum , ut nul-- 
lus se présumât exinde auferre, vel prehendere , ve l in- 
gressum facere , nec v laicus nec M onachus, nisi qui ve- 
nerit in Christi agone per gradum confessionis vel per v o 
luntatem A bbatis, vel fratrum secundum textum regulas 
&  sua patrum audoritas sanxit, qui ,  &  illi qui hodie me- 
cum  sunt in uno Cenobio Presbyteri, Clerici &  Devotæ-, 
quorum nomina hæc sunt : Hiliedurus Presbyter, Mirone; 
Rakericus, Solmirus Presbyier, Vutrem irus, D adus, Ansue-

tus
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tus C lericus, Fredericus , Ardaldus Presbyter , Randulfus 
Presbyter , Serotinus C lericu s, L eovild i : ancilla D ei H er- 
mesinda , Guisenda , vel alii plures, quorum nomina lon- 
gum. scribere est, &  Spasanda de Astragundia detestamus om
nia ipsarum Ecclesiarum , ut habeat , qui venerit ad gra
dum confessionis. Q ui vero ex istis, vel aliis, qui adhuc 
venerint per superbiam ingredi ausus fu erit, vel sine con
sensu nostrum , vel ipsorum, inde portionem non accipiat, 
&  qui talia ausus fuerit agere, vel ibidem ingredere sine con
sensu fratrum istorum coadus à Legibus, vel judicibus quan
tum inde abstulerit, geminatus poenitentiam agat diebus ad 
ostium Ecclesia quantum abstuFerit, &  extraneus sit à fide 
C atholica, &  à Sanda C om un ione, &  cum Juda tradi
tore habeat portionem. Pater &  F iliu s , &  Spiritus Sandus, 
Trinitas inseparabilis. E t Pater meus Dominus Senior A b 
bas , &  Bellarifonsus Abbas, &  ego Astrulfus indignus A b 
bas maledicimus eum , qui talia ausus fuerit facere, eon- 
fiisus permaneat. E t ego , quod contestor per Deum  Patrem, 
&  Genitura Filium  , &  Spiritum Sandum ab utroque pro- 
cedentem , quod numquam contra hoc fadum  ventures ero 
ad irrumpendura. Sit pax. Amen. Fada Cartula testamenti 
Ecclesie die V III I . Kalendas Februarias ^ r a  D C C C X ? ^ . 
Regnante Dominissimo Ranemiro Principe. Sub Christ! 
nomine E go Astrulfus Abbas in hoc testamentum E ccle
sie quod fueri v o la i ,  &  elegi &  relegendo cognovi.

I
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X I X .

Adephonsus IIL  suam erga Ecclesiam Lu
censem devotionem ostendens , quod caput 
esset, ^  Princeps totius Gallecia, mul
ta  in ea mirabilia Deum operari cerner et̂  

possessiones à suis pradecessoribus con-* 
cessas restituit y ̂  conjirmat.

Amo

CCEIícoIe gloriose D o m in e, ac Patrone, V e r n u le ,V ír -  
gini Sande M arie, cujus venerabiles reliquia sunt re

condite in Ecclesia Lucensi in Provincia Gallecie. Nos fà
muli tui Adephonsi Princeps filius Ordonii R e g is , &  E xe- 
mena Regina una cum Dom ino Recaredo Lucensi Epis
copo , per cujus instindum studuimus Ecclesie tue statum 
reparare , &  ampliare : &  quod deccesores nostri L u 
censi Sedi dederunt confirmare pro Christi amore ; Se in 
tuo perpetuo honore, ut per hoc nobis à D eo futura cu- 
mulentur premia , per quod coram te dispensamus pre
sentía. Quia licet nostra sit erga omnes V irg in es, &  Apos-, 
tolos familiaris oblatio , quprum patrocinia expedamus, 
tamen speciali voto , &  salubérrimo consilio , in te maxi
me confídimus , cujus sacras reliquias habemus, & ad tua 
limina libentius confluimus , quantum pro te à Deo au- 
xilium impetrare credimus. Quamobrem o Sanófca , &  in
temerata V irgo  Maria , propera , &  veni ad invocantes 
t e , tam è C elo  ubi preses Angelorum  Choro , quam , &  
hinc veni , &  suscipe quanticates, &  sinceritates fidei nos
tre , &  famulorum tuorum filiorura nostrorum Garci«, 
O rd o n ii, Gundisalvi D iaconi, Froyle , &  Ranim iri, &  pro 
omnibus nobis aures sepius implora divinas. T e  enim in-

ter-
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tercessofem nostræ orationis, querimus te protedorem aç 
defensorem nostri reatus invenire speramus, nt per tua syf-r 
fragia nostra absolvantur peccaminum vincula , &  . post 
decursum vite transducamur ad -xneliora. Ig itu r , o bone 
D om ine Jesu , quid retribuemus , aut in quo tibi piace
re poteri mus. pro tam magno bono , quo nos frui fe- 
cisti ? Ecce enim nec piacere tibi possumus , qui v i-  
yimus, qui Regno prediti sumus. Qiiis enim valeat, multî- 
modis beneficiis tuis compensare ? Qiiando etiam omnia 
nostra tua sunt. Neque enim bonorum nostrorum indiges. 
Sed restât nobis, ut te sic tota devotione credamus , &  
tuis mandatis ita observem us, quemadmodum te colen- 
dum precepisti per tua sacra oracula. Nam quis änderet 
tibi Domine edificare domum ad inhabitandum \ vel tua 
tibi dare nisi tu Dom ine preciperes, &  inspirares. N unc 
îgitur Domine Deus disposueramus in corde nostro augere,
&  locupletare domum matris tu æ , &  te protegente per- 
egim us, non ut debuimus, sed ut potuim us, quantum tu 
nos, Dom ine , posse fecisti, &  voluisti. Da ergo , ut sempec 
inveneratione tua mens nostra permaneat, ac de co quod 
accepimus à t e , sæpe complaceamus tibi, pure oblationis ins- 
tindu, Idcirco Domine offerimus templo tuo , &  gazophi- 
latîo genitricis præcelse , nos, &  filiosnostros fámulos tuos 
prius ; deinde confirmamus cautos, quos posuerunt patres 
nostri R eges, sicut in testamentis suis legitur , &  in reparan- 
da vasa ministerii D iv in i, &  teda templi duo millia solido- 
rum argenti : duas cruces argenteas deauratas , candelabrum 
de argento cum lucerna argentea : insuper lucernas ereas, 
jbique nomina nostra litteris scripta ; calices tres argénteos* 
Item  alium calicem majorem cum sua patena , tres capsas 
argenteas, deauratas ,.quator didacos ebúrneos , coronas, &  
oflfertoria argentea , tria turibula , &  tres aquamaniles de ar» 
genteo, casulas quator , dalmaticas quinqué , tria signa erea, 
indumenta altarium duodecim , ad duodecim altarla vesr 
timenta Sacerdotum , &  Levitarum  , V ela Tem pli serica, 
libros de toti anni circulo î Mancipia , quæ ex Hismae- 
litarum. terra captiva duximus quinquagiúU , quibus pre- 
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clpimus expleri obsequia ipsius Sedis per ordinem. C et^ a  
vero per ordinem , q u e  alienata invenim us, &  predida 
ab eadem? Sede restitui fecimus e id em 'lo co , ut quondam 
oblata fuerant à Predecessoribus nostris Regibus preteritis 
tem poribus, &  ante Sarracenorum in Hispania ingressiís, 
videlicet eandem Lucensem Urbem quemadmodum mu*̂  
rorum , &  arcium clauditur ambitu interius, &  exterius 
ab integro. Regiam quoque familiam ,quom odo ibi habitat, 
vel qui de diversis adveniunt partibus, eodem líiodo obse-*- 
quium impendant eidem S e d i, quemadmodum nobis , &  
antecessoribus nostris impendere-solebant à diebus antiquis. 
Cautos etiam quos priores Reges eidem Sedi contulerant, 
quos invenimus eversos à rebellibus &  Sande Ecclesie ad- 
versariis , suis in locis erigimus , &  perpetua stabilitate fir- 
miter stare , &  permanere precipimus per suos antiquos 
términos , &  loca. Id  est, per aquam de robera , ut in 
M ineo intrat, deinde per illum rivulum  sursum, usque ad 
portum de Lagena arca V illam  quas vocatur Francos, &  
deinde , per viam , q u e  est inter terminum de R abadi, &  
per ipsam Villam  , doñee ad .Portum  de Samasugaria in  
diredo pervenitur ; exinde ad locura, qui dicitur Aqua ca
dit. H inc vero per petram majorem &  per Eusebias , &  
per petram Curvam  redo itinere ad V illarvaíenti, &  per 
V illam  planam, &  per aquam de Vermenoso, &  de Cauleo, 
&  per mamola m de Sistello , &  per montem Varón , &  pi;r 
aquam de Neebron terminatur in Mineo. A  Mineo vero  
ad V illam  de E rm u lfe , &  inde per Lagonam inter C o le -  
geses , &  Reboretum , &  per Saxa Alba , &  per Villam  de 
A u ta rio , &  per lagunam Fargalosi, &  per montem de Meta:, 
&  per Sandum Andream , ac per Retorta inter nigrale , 8c 
V illam  de M o n te , &  per Sandam Mariam de V illa  Felici, 
necnon per montem Regís inter ferrarlos , &  furones fi
nitur in Mineo ubi prius cepimus. His ita terminatis in 
terius , &  extra prefate Sedi Ecclesias, hereditates, &  fa
milias concedimus. Id  est in Ripa Minei Ecclesiam Sandi 
R o m an i, &  Villam  de V en a to ri, Ecclesiam Sandi Juiiani 
de- Rubiales cum V illa  , familia. Item  in monte Lapio
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■Ecclesîam Sande M arie, familiam &  Cautum. Item V illa  
de Venati cum Ecclesia Sandi Stephani, quam nostra fun- 
davit familia videlicet , Benenatius Sumila , Gundesindus 
Presbyter, &  A vu s Rudericus, In Robera Ecclesiam Sanc
ii Feiicis cum  adjundionibus, &  fam ilia, &  Ecclesiam S. 
Martini cum  V illis ,&  familia ; ex altera vero parte Minei, E c 
clesiam S. Joannis de Parata, cum cauto, &  V illa , &  familia¿ 
In M era-Ecclesiam S. Eolalie A ltæ , Ecclesiam S. Mariæ 
quæ dicituf A lta , Sandum Joannem de Mera cum fami
lia , V illam  de Segati cum suo monte. Hæ vero Ecclesiæ, 
V illæ  , &  quæ in ipso Cauto sunt Regiæ familiæ , sunt 
confirmatæ Lucensi Ecclesiæ pro nostrarum animarum re- 
demptiohe. Cætera v e ro , que sunt extra predida, &  ever
sa , âd pristinum jus.jam didæ Ecclesiæ reducere curamusj 
&  quæ- non erant concessa concedimus^^, idest, in-Bubale 
V illam  Rubinis per términos süos antiquos, cum E ccle- 
siam̂  Sandi M artini, Castellum de Barra cum  adjacente 
terra, &  familia : In Saùto majore Ecclesîam S. Leoca- 
diæ cum familia : l a  Sanguineto N ugaria, &  Gargantones, 
&  Villas , &  familias. In Mellines Ecclesiam Sandi Eusebii 
cum"̂ -adjundionibus suis, familia, &  V illis , quas Odoarius 
Lucensis Episcopus -incoluit, olim  veniens ab Africa. Ici 
terra Asma Ecclesiam S. Pétri de Lincora cum V il l is , &  
familiam : Ecclesiam S. Joannis de Laurario : Ecclesiam S; 
Jaliani de Cam po cum' tota adjacente V i l la , cum adjunc- 
tidïîibus multis , &  familia -..Ecclesiam S. Mariæ de Castel
lo  éum familias , ViMam de Eredi cum cauto, &  familia, 
&  Ecclesîam S. Mariæ de Moreda cum Regia familia: E c 
clesiam Sandi Mametis de Tom ati cum duabus V illis , &  
fam iliis, &  Ecclesiam S. Mariæ de Gelani : Ecclesiam S. 
Eulaliæ de Golfar cum familia. In terra de Ferraría E c 
clesiam S. Jacobi de Senari,quæ dicîtur intra ambas aquas 
cum V illis , &  Familiis: Ecclesiam S. Marinæ de Lamela 
cum cauto , &  familia : Ecclesiam S. Eolalîæ de Platanera 
cura adjundionibus s u is ,&  familia : Ecclesiam S. Feiicis 
de Heremo cum Ecclêsiis V illis , &  familiis ab A vis nostris 
ibidem concessis. Jn terra de Porto Marini Ecclesîam S. Ma-^
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t\x de Quartapeza. In Receli Ecclesiam S; Petri. In Pallia
res Ecclesiam S. Marias de Mougani cum familia. In Porto 
framiri Ecclesiam S. Mametis : ex alia vero parte Minei in 
eodem Porto framiri in territorio Piamosi Ecclesiam S. Eo- 
lali^ de Quinte cum ipsa V illa  de Q iiin te , quam funda» 
verunt.nostri servi Q uilinus, Verinus, M iro , Sirio, Seneorl- 
m  , Maria , Lareigus , Minax , &  Asoredus ; &  in ipso por- 
tu de Framiri V illam  de C oleses, &  hom ines, &  heredi
tates ex nostra familia ; Ecclesiam Sandi Petri de Farnä- 
tariös : Ecclesiam S. Stephani, &  Villam  vocitatam Por- 
tugale : V illam  de Pousata , &  de Quintancla ; V illam  de 
M 4